1649/2023-258459(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о завершении процедуры реализации имущества гражданина

16 октября 2023 года  Дело № А33-30300/2021

 Красноярск

Резолютивная часть определения вынесена 25 сентября 2023 года.

В полном объеме определение изготовлено 16 октября 2023 года.

Арбитражный суд Красноярского края в составе судьи Брыль О.В., рассмотрев в

судебном заседании итоги процедуры реализации имущества гражданина, ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества гражданина

в деле по заявлению  Александра Сергеевича (  года рождения, место

рождения: , ИНН , СНИЛС

, адрес регистрации: )

о признании себя несостоятельным (банкротом),

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

при составлении протокола судебного заседания помощником судьи Чугаевым В.В.,

установил:

Александр Сергеевич (далее – должник) обратился в Арбитражный суд

Красноярского края с заявлением о признании себя несостоятельной (банкротом).

Заявление принято к производству суда. Определением от 07.12.2021 возбуждено

производство по делу о банкротстве, заявителю предоставлена отсрочка внесения денежных

средств на выплату вознаграждения финансового управляющего в депозит суда, к участию в

деле привлечен Отдел опеки и попечительства Управления образования г. Канска (адрес:

663600, Красноярский край, г. Канск, ул. Кобрина, 26, Опека и попечительство). Судебное

заседание по рассмотрению обоснованности назначено на 20.01.2022.

Определением от 17.02.2022 введена процедура реструктуризации долгов, финансовым

управляющим имуществом должника утвержден Демидов Антон Викторович. Итоги

процедуры назначены на 20.07.2022.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реструктуризации долгов

опубликовано в газете «КоммерсантЪ» № 16 объявление № 77232435320 от 29.01.2022,

включено в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве – № 8084165 от 25.01.202.

Решением от 31.07.2022 (резолютивная часть от 20.07.2022) должник признан

банкротом, в отношении нее введена процедура реализации имущества гражданина сроком

до 20.01.2023. Финансовым управляющим имуществом должника утвержден Демидов Антон

Викторович.

Сообщение финансового управляющего о введении в отношении должника  процедуры

реализации имущества опубликовано в газете «Коммерсантъ» № 137(7338) объявление

№ 77232978605 от 30.07.2022, включено в ЕФРСБ – сообщение № 9264226 от 22.07.2022.

Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего

откладывалось.

Лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о времени и месте

судебного заседания путем направления копий определения и размещения текста определения

на официальном сайте Арбитражного суда Красноярского края в сети Интернет по

А33-30300/2021

2

следующему адресу: http://krasnoyarsk.arbitr.ru, в судебное заседание не явились. В

соответствии с частью 1 статьи 123, частями 2, 3 статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации дело рассматривается в их отсутствие.

В материалы дела от финансового управляющего поступило ходатайство о завершении

процедуры реализации имущества гражданина, отчет о ходе процедуры реализации

имущества гражданина, реестр требований кредиторов и иные документы.

Рассмотрев представленные доказательства, арбитражный суд установил

следующие обстоятельства, имеющие значение для дела.

Как следует из отчета финансового управляющего по состоянию на

22.09.2023(последний представленный в материалы дела), ходатайства о завершении

процедуры реализации имущества в отношении должника, за отчетный период проведены

следующие мероприятия.

При обращении с заявлением должник указывал, что состоит с 24.01.2018 в

зарегистрированном браке с Юлией Анатольевной, г.р., брак прекращён

05.08.2022. Должник имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка – А.А.

 г.р., что подтверждается свидетельством о рождении серии  от

24.01.2018. Справкой серии  от 12.03.2019 подтверждается повторное

установление инвалидности Кузьминой А.А.

Между должником и его бывшей супругой было заключено соглашение о разделе

общего имущества, нажитого супругами в период брака серии 24АА № 4538039 от

14.09.2022. Согласно данному соглашению 1/6 доля в праве общей долевой собственности

на квартиру с кадастровым номером 24:51:0101055:3399, назначение: жилое, площадью

44,1 кв.м., этаж: № 2, находящуюся по адресу: .

была приобретена в период брака на имя  Ю.А. (бывшая

супруга) 05.03.2020. Данным соглашением был изменен режим общей совместной

собственности путем установления общей долевой собственности в следующих долях: 1/12

доля – А.С., 1/12 –  Ю.А.. 14.09.2022. между бывшими супругами

было подписано соглашение об уплате алиментов (путем передачи имущества) сери 24АА

№ 4538040 от 14.09.2022, согласно которому А.С. предоставил  Ю.А

содержание (алименты) на несовершеннолетнюю дочь – А.А., путем передачи в

собственность А.А., принадлежащей должнику, 1/12 доли в праве общей

долевой собственности на указанную выше квартиру.

Выпиской из ЕГРН от 08.12.2022 в отношении супруги должника подвтерждается

изменение 03.10.2022 размера доли (с 1/6 на 1/12) на жилое помещение с кадастровым

номером 24:51:0101055:3399.

Выпиской из ЕГРН в отношении объекта недвижимости от 01.03.2023 подтверждается

регистрация 1/12 права на жилое помещение с кадастровым номером 24:51:0101055:3399 за

А.А.

Сделка совершена с согласия финансового управляющего имуществом должника от

26.08.2022.

Свидетельством серии 24АА № 4537394 от 28.03.2023 подвтерждается получение

должником наследства, состоящего жилого помещения с кадастровым номером

24:51:0101053:42.

Согласно представленной в материалы дела копии трудовой книжки заверенной

работодателем, должником 24.09.2021 трудовой договор расторгнут по собственной

инициативе, работодатель – Лишутин А.В. Справкой ЦЗН от 20.02.2023 подтверждается

регистрация должника в целях поиска подходящей работы.

Представленными в материалы дела справками о доходах по форме 2-НДФЛ

подтверждается, что доход должника составил за 2017 год – 25 245,14 руб., за 2018 год –

54594,56 руб., за 2019 год – 175 264,42 руб., за 2020 год – 161 415,440 руб., за 1 месяц 2021

года – 21 103,13 руб.

http://krasnoyarsk.arbitr.ru/

А33-30300/2021

3

Сведениям о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица по

состоянию на 01.10.2021, крайняя запись о начислении сумм на счет застрахованного лица

относится к третьему кварталу 2021 года, работодатель – Лишутин А.В.

Регистрирующими органами в материалы дела представлены ответы, согласно которым

сведения о регистрации имущества за должником отсутствуют.

При обращении с заявлением должником представлена нулевая опись имущества.

Справкой об операциях по счету должника от 24.12.2021 подтверждается наличие средств

необходимых для финансирования расходов в деле о банкротстве.

Сообщение финансового управляющего о введении в отношении должника  процедуры

реализации имущества опубликовано в газете «Коммерсантъ» № 137(7338) объявление

№ 77232978605 от 30.07.2022, включено в ЕФРСБ – сообщение № 9264226 от 22.07.2022.

Все известные кредиторы должника были уведомлены о введении в отношении

должника процедуры банкротства.

Реестр требований кредиторов закрыт 30.09.2022. Требования кредиторов первой и

второй очереди реестра не заявлены. В третью очередь реестра включены требования в

размере 1 422 411,99 руб. Требования кредиторов не погашались.

Представлены ответы кредитных организаций о закрытии (блокировании) счетов

должника.

За период процедуры текущие требования кредиторов должника составили

79 650,22руб., расходы – 29 650,22 руб. сведения о погашении требований в материалы дела

финансовым управляющим не представлены.

Признаков фиктивного либо преднамеренного банкротства не выявлено.

Основания для оспаривания сделок должника финансовым управляющим не

установлены.

С учетом того, что все мероприятия в процедуре банкротства проведены, иные

источники формирования конкурсной массы отсутствуют, финансовый управляющий просит

завершить процедуру реализации имущества в отношении должника и освободить от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе не заявленных при введении

процедуры реструктуризации долгов или реализации имущества гражданина.

Оценив представленные доказательства и доводы представителей лиц,

участвующих в деле, арбитражный суд пришел к следующим выводам.

Согласно статье 32 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от

26.10.2002 № 127-ФЗ (далее – Закон о банкротстве) дела о банкротстве граждан, в том числе

индивидуальных предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с

особенностями, установленными настоящим Федеральным законом.

Согласно пункту 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.28  Закона о банкротстве по итогам рассмотрения

отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит

определение о завершении реализации имущества гражданина.

Финансовым управляющим представлены доказательства, подтверждающие сведения,

содержащиеся в отчете финансового управляющего.

Основания для проведения иных мероприятий процедуры судом не установлено, в связи

с чем, оснований для ее продления не имеется.

К дате судебного заседания возражений против завершения процедуры реализации

имущества гражданина от лиц, участвующих в деле, не поступило.

А33-30300/2021

4

При указанных обстоятельствах процедура реализации имущества Александра

Сергеевича подлежит завершению.

С даты завершения процедуры реализации имущества гражданина, наступают

последствия, предусмотренные пунктом 3 статьи 213.28, статьей 213.30 Закона о

банкротстве.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве, требования кредиторов,

не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются

погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным

законом.

В силу пункта 5 статьи 213.28  Закона о банкротстве требования кредиторов по текущим

платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной

платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а

также иные требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе

требования, не заявленные при реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут

быть предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве гражданина в

непогашенной их части в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

В силу пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина, за

исключением обязательств перечисленных в пунктах 4 и 5 указанной статьи.

В частности, освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае, если:

вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной или

административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина; гражданин не предоставил

необходимые сведения или предоставил заведомо недостоверные сведения финансовому

управляющему или арбитражному суду, рассматривающему дело о банкротстве гражданина,

и это обстоятельство установлено соответствующим судебным актом, принятым при

рассмотрении дела о банкротстве гражданина; доказано, что при возникновении или

исполнении обязательства, на котором конкурсный кредитор или уполномоченный орган

основывал свое требование в деле о банкротстве гражданина, гражданин действовал

незаконно, в том числе совершил мошенничество, злостно уклонился от погашения

кредиторской задолженности, уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического

лица, предоставил кредитору заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл или

умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации имущества

гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об освобождении

от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в отношении

гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти случаи

выявлены после завершения реализации имущества гражданина.

В период проведения процедуры реализации имущества гражданина, судом не

установлено оснований для неосвобождения должника от имеющихся обязательств, о

наличии таких оснований лицами, участвующими в дела, не заявлено, в связи с чем,

основания для неосвобождения гражданина от обязательств, отсутствуют.

При этом судом разъясняется, что требования кредиторов по текущим платежам, о

возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и

выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные

требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе,  требования, не

заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина, сохраняют силу  и могут быть предъявлены после окончания производства по

А33-30300/2021

5

делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации. Равным образом освобождение гражданина от

обязательств не распространяется на требования, о наличии которых кредиторы не знали и

не должны были знать к моменту принятия определения о завершении реализации

имущества гражданина.

Так как обстоятельств, перечисленных в пункте 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве, в

рамках настоящего дела не установлено, в соответствии с пунктом 6 статьи 213.27 Закона о

банкротстве требования, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества,

считаются погашенными.

В соответствии со статьей 213.30 Закона о банкротстве в течение пяти лет с даты

завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения

производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе принимать на себя

обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего

банкротства. В течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой

процедуры дело о его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого

гражданина. В течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой

процедуры он не вправе занимать должности в органах управления юридического лица,

иным образом участвовать в управлении юридическим лицом.

В силу положений пункта 19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие

процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан», судебные

расходы по делу о банкротстве должника, в том числе расходы на уплату государственной

пошлины, которая была отсрочена или рассрочена, на опубликование сведений в ходе

процедур, применяемых в деле о банкротстве должника, и расходы на выплату

вознаграждения финансовому управляющему относятся на имущество должника и

возмещаются за счет этого имущества вне очереди (пункт 1 статьи 59, пункт 4 статьи 213.7 и

пункт 4 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

Согласно пункту 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение финансовому

управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов,

установленных статьей 20.6 Закона о банкротстве, с учетом особенностей, предусмотренных

настоящей статьей.

В соответствии с пунктом 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве размер фиксированной

суммы вознаграждения составляет для финансового управляющего двадцать пять тысяч

рублей и выплачивается финансовому управляющему единовременно по завершении

процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который

была введена каждая процедура.

На основании пунктов 124, 126 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 05.06.1996 № 7 «Об утверждении Регламента арбитражных судов»

в целях реализации положений статей 94, 106 - 110 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации в каждом арбитражном суде открывается депозитный счет. Выплата

денежных средств, зачисленных на депозитный счет, производится на основании судебного

акта, принятого арбитражным судом.

Согласно материалам дела, денежные средства в сумме 25 000 рублей для оплаты

вознаграждения финансового управляющего внесены должником на депозитный счет

арбитражного суда по платежному поручению № 56968 от 13.07.2022.

Поскольку в силу изложенных обстоятельств суд пришел к выводу о завершении

процедуры реализации имущества гражданина, то Демидову Антону Викторовичу подлежат

перечислению денежные средства, поступившие на депозитный счет суда, в счет оплаты

фиксированного вознаграждения финансового управляющего за процедуру реализации

имущества гражданина в размере 25 000 рублей.

А33-30300/2021

6

Разъяснить лицам, участвующим в деле, что настоящее определение изготовлено в

форме электронного документа в течение пяти рабочих дней и направлено лицам,

участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте арбитражного суда

в сети «Интернет» не позднее следующего дня после дня его принятия.

По ходатайству лиц, участвующих в деле копии определения на бумажном носителе

могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего

ходатайства в арбитражный суд заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены

им под расписку.

Руководствуясь статьями 60, 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Красноярского края

ОПРЕДЕЛИЛ:

завершить реализацию имущества в отношении Александра Сергеевича

года рождения, место рождения:

 ИНН , СНИЛС , адрес регистрации:

.

После вступления в законную силу настоящего судебного акта финансовому отделу

Арбитражного суда Красноярского края перечислить Демидову Антону Викторовичу из

депозита суда 25 000 рублей в качестве вознаграждения финансового управляющего за

проведение процедуры реализации имущества в отношении должника из денежных средств,

поступивших в депозит суда по платежному поручению № 56968 от 13.07.2022, по

реквизитам, указанным в ходатайстве о завершении процедуры.

Настоящее определение о завершении реализации имущества должника может быть

обжаловано в течение десяти дней путем подачи апелляционной жалобы в Третий

арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Красноярского края.

Судья О.В. Брыль

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 06.03.2023 2:28:00
Кому выдана Брыль Ольга Валерьевна